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Creemos en Santander

Resultado Nivel De Madurez Digital

Empresa: Fundacion Carlota

NIT: 901375783

Sector: Industrias manufactureras

Tamano: Pequeia empresa

Correo: fundacion@carlotachocolat.com

Responsable: Maria del Pilar Gomez Lopez (fundacion@carlotachocolat.com)

Nivel: Inicial

Linea Base: 12%
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Respuestas

Exportacién

Pregunta

¢ Qué tan desarrollada es su presencia digital como
empresa a nivel internacional?

¢,Como se gestiona la logistica internacional en la

empresa?

¢ Qué herramientas usa para gestionar pagos y facturacién

internacional?

¢ Qué nivel de cumplimiento
su empresa?

¢, Como gestiona sus ventas,

posventa internacional?

¢, Su empresa gestiona alianzas estratégicas en el

escenario internacional?

Marketing
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Sostenibilidad Digital
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Respuesta Inicial

¢ B cPcOriente

Mi sitio web no es multilinglie, no cuenta con trafico
internacional.

Utilizo herramientas basicas (correo electrénico, Excel,

plataformas de mensajeria) para gestionar envios
internacionales, pero sin integracion o trazabilidad.

Solo utilizo medios tradicionales como transferencias

con mecanismos adaptados a operaciones
internacionales.

normativo internacional tiene

Cumplo parcialmente con normativas (como IVA,

bancarias o facturacion manual. En ese sentido, no cuento

impuestos, datos personales, certificados sanitarios) pero
sin automatizacién y/o monitoreo.

compras, devoluciones o

correo o teléfono sin seguimiento.

resultados significativos.

Realizamos soporte manual, sin protocolos ni trazabilidad.
En ese sentido, las respuestas a clientes se dan por

Tenemos experiencias ocasionales con plataformas
digitales, o ferias internacionales, pero sin continuidad ni
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Pregunta

¢, Cual es el nivel de sofisticacion de los canales digitales
de comercializacién de la empresa?

¢, Qué sistema de pagos digitales utiliza su empresa?

¢,Como gestiona el posicionamiento digital de sus
productos o servicios?

¢, Qué métodos emplea su empresa para identificar
mercados y segmentar clientes?

¢, Como gestiona digitalmente el despacho y la entrega de
los productos y/o servicios de la empresa?

¢ Qué herramientas digitales emplea para conocer su
mercado?

Automatizacion

Pregunta

¢ Qué tipo de chatbot usa en sus canales digitales para
comunicarse con su cliente?

¢, Qué tipo de contenido digital genera y emplea para llegar

a sus clientes?

¢ Qué nivel de automatizacion tiene para sus tramites
aduaneros?

¢, Cémo se gestiona digitalmente la trazabilidad de las
operaciones en la empresa?

¢ Qué tan automatizado es su soporte digital?

¢ Qué tan integradas estan las herramientas digitales de la
empresa?

Sostenibilidad Digital

Pregunta

¢ Existe una hoja de ruta digital explicita alineada con los
objetivos estratégicos de la empresa?

¢, Con qué frecuencia la alta direccion revisa y adapta la
estrategia digital?

¢ Dispone su empresa de un plan de desarrollo profesional
centrado en habilidades digitales?

¢ La estructura organizativa permite escalar proyectos
digitales con agilidad?

¢ Qué tan dispuesta esta la organizacion a experimentar e
implementar tecnologias emergentes?
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Respuesta Inicial
La empresa no cuenta con plataforma de e commerce.

Solo usamos transferencia bancaria o pago en efectivo.
No ofrece medios digitales.

Utilizo herramientas basicas como Google Ads y/o redes
sociales para posicionamiento de marca y promocion sin
segmentacion.

Recopilamos datos basicos de clientes (gj. contacto, edad)
de manera directa. No realiza segmentacion digital.

La empresa emplea servicios de mensajeria o
transportadoras, pero con registro parcial en hojas de
célculo o correo.

Empleamos herramientas basicas como buscadores,
Google Trends o andlisis basico en redes sociales.

Respuesta Inicial

El sitio web o canales digitales, la empresa no cuenta con
chatbot.

La empresa desarrolla catalogos digitales, asimismo
contenidos para redes sociales con herramientas basicas.

Usamos plataformas basicas (como VUCE o portales de
DIAN) para radicacién digital sin integracion.

La empresa usa guias y/o cédigos de envio, pero sin
automatizacion ni visibilidad para el cliente.

No utilizamos ningun tipo de sistema automatizado con
soporte a cliente y/o usuarios internos.

Empleamos herramientas digitales de manera aislada (ej.
Excel, correo, redes sociales).

Respuesta Inicial

Se ha hablado informalmente del tema, pero no hay
documentos ni cronogramas definidos.

Hay conocimiento del tema, pero sin participacion activa.

No se ofrece formacion digital ni se identifican
necesidades.

No hay estructura definida para temas digitales.

Se consideran algunas ideas innovadoras pero sin
aplicarlas.
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Pregunta Respuesta Inicial

¢ Existen incentivos o recompensas por proponer y aplicar No hay mecanismos de reconocimiento ni fomento a

innovaciones digitales? ideas.
¢, Se realiza seguimiento a la experiencia del cliente Se recogen comentarios en redes sociales sin analisis
mediante analisis de datos y feedback digital? formal.

¢ La empresa considera el impacto ambiental de su
infraestructura digital en la toma de decisiones No se considera el impacto ambiental en absoluto.
tecnologicas?

¢, Se evaluan métricas de eficiencia energética y

sostenibilidad en proyectos digitales? No se miden estos aspectos.
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